



Brev dato: 19-05-2023
Sagsnr. 2023 - 11476
Akt. nr. 23014991

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg
Inatsisartut

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Svar på skriftlige spørgsmål om Inatsisartutbeslutning om at godkende kommissorium for Udredning af omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i forbindelse hermed levede op til FN's krav til afkolonialisering.

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg har d. 15. maj 2023 fremsendt skriftlige spørgsmål om Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg har d. 15. maj 2023 fremsendt skriftlige spørgsmål om Inatsisartutbeslutning om at godkende kommissorium for Udredning af omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i forbindelse hermed levede op til FN's krav til afkolonialisering. Udvalgets spørgsmål er gengivet nedenfor efterfulgt af mit svar.

1. *Hvilke forskningsinstitutioner har man rettet henvendelse til?*

Svar til Spørgsmål 1: Ilisimatusarfik er blevet kontaktet i relation til udredningen, samt Grønlands Nationalmuseum og Arkiv. I processen er Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke blevet konsulteret. Ilisimatusarfik er vurderet til at være den rette forskningsinstitution for udredningens emne. I Ilisimatusarfik er ledelsen i Institut for Kultur og Samfundshistorie blevet kontaktet, og i korrespondancen er universitetets ledelse holdt orienteret.

2. *Hvor mange forskere har man rettet henvendelse til?*

Svar til Spørgsmål 2: Der er blevet rettet henvendelse til forskningsinstitutioner og deres ledelser, som må antages at have overblik over deres forskeres aktiviteter.

3. *Er det anslåede udgifter til en udredning af afviklingen af Grønlands kolonistatus på i alt 4,5 mio. DKK for 18 måneder / 6 mio. DKK for 24 måneder nok til at dække omkostningerne?*

Svar til Spørgsmål 3: Beløbet er et anslået beløb, men behæftet med usikkerhed. Det har ikke været muligt at indgå i konkrete vurderinger med forskere, da anbefalingen fra forskningsinstitutionerne har været at udsætte udredningen. Det skal bemærkes, at der på nuværende tidspunkt ikke er afsat midler til udredningens gennemførelse på finansloven.

Afsluttende bemærkning:

Baseret på debatten i Inatsisartut-salen, er Naalakkersuisut åben overfor at gøre et nyt forsøg på at forankre og få igangsat: *Udredning af omstændighederne omkring afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder hvorvidt Danmark i forbindelse hermed levede op til FN's krav til afkolonialisering.*

Med venlig hilsen

Vivian Motzfeldt

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel